PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 076/2019 – 13/11/19

Autor: Gilmar dos Santos Pereira

Ementa: Concede o Título de Cidadã

Petrolinense a Senhora Lúcia Marisy Souza

Ribeiro de Oliveira.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor

Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Petrolinense a Senhora Lúcia Marisy

Souza Ribeiro de Oliveira, natural da cidade de Paulo Afonso/BA.

Art. 2º - A homenagem ora cedida é o reconhecimento da Câmara Municipal,

pelos relevantes serviços prestados a educação petrolinense por meio das ações

desenvolvidas por mais de dez anos através da Univasf, voltadas para o

fortalecimento da educação pública, da extensão universitária e do fazer ciência no

município.

Art. 3º - A Câmara Municipal de Petrolina, de comum acordo com a

homenageada, marcará data para entrega da outorga ora concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO:

Lucia Marisy é natural de Carinhanha - BA e referência máxima em extensionismo

no Vale do São Francisco, tendo experiências exitosas com ribeirinhos,

quilombolas e toda a população da região. Seu trabalho contribui com a adequada

integração entre os sabores acadêmicos e convencionais, permitindo com que a

academia e a sociedade caminhem de braços dados. Possui doutorado em

Desenvolvimento Socioambiental pela Universidade Federal do Pará (2005). É

professora Assistente da Fundação Universidade Federal do Vale do São

Francisco, atuando nos mestrados interdisciplinares Extensão Rural e Ciências da

Saúde e Biológicas. Exerce o cargo de Pró-Reitora de Extensão desde 2011 na

UNIVASF, gerenciando inúmeros projetos de desenvolvimento nas áreas de

abrangência da UNIVASF. Tem experiência na área de Educação, atuando

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

principalmente na educação do campo, bem como, nas áreas de desenvolvimento

sustentável e desenvolvimento territorial. É pesquisadora de produtividade do

CNPq (Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico) em

Extensão inovadora.

Por toda a energia e capacidade de trabalho desta grande pesquisadora e mulher

sertaneja já desprendeu pela cidade de Petrolina e mais ainda pelos frutos deste

belíssimo trabalho de extensão que ela desenvolve como docente e como gestora,

consideramos como sendo justa a homenagem e honraria de brindá-la com o título

de cidadã petrolinense.

Sala das Sessões, 13de novembro de 2019.

Gilmar dos Santos Pereira

Vereador

cas